

2019年五华县国民经济和社会发展统计公报

2019年,在县委、县政府的正确领导下,全县上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实习近平总书记对广东重要讲话和对广东工作一系列重要指示批示精神,认真落实中央经济工作会议和省委、市委、县委全会的部署要求,坚持稳中求进工作总基调,坚持推动高质量发展,围绕县委提出打造“五星争辉”经济增长之星的目标,不断深化改革开放,大力发展实体经济,持续扩大有效投资,深化“一核两区三组团”建设,着力打造“工匠之乡·宜居五华”。确保全县经济社会平稳健康发展,城乡居民收入稳步提高,社会各项事业取得新进步。

一、综合

经省、市统计局统一核算,2019年全县实现地区生产总值(初步核算数)155.67亿元(当年价,下同),比上年增长3.4%,其中第一产业增加值34.25亿元,增长4.3%,拉动地区生产总值(GDP)增长0.9个百分点;第二产业增加值35.18亿元,增长4.1%,拉动地区生产总值增长1.1个百分点;第三产业增加值86.24亿元,增长2.7%,拉动地区生产总值增长1.4个百分点。第一、二、三产业增加值占生产总值比重由2018年的21.1:22.4:56.5调整为2019年的22:22.6:55.4。全县人均地区生产总值14253元,比上年增长3.3%。

2019年末全县总人口为1524633人,其中城镇人口为514064人,占总人口的34%;乡村人口为1010569人,占总人口的66%;男性人口为797027人,女性为727606人,性别比为109.5%。常住人口为1093030人,常住人口城镇化率为36.53%,比上年末提高0.62个百分点。出生率为12.9‰,比上年下降0.79个百分点;死亡率为6.29‰,比上年下降1.04个百分点;自然增长率为6.61‰。

表1 2019年年末人口数及构成

指标	年末数(人)	比重(%)
全县总人口	1524633	100.0
其中:城镇	514064	34
乡村	1010569	66
其中:男性	797027	52
女性	727606	48
其中:0-17岁	440739	29
18-34岁	460543	30
35-59岁	436775	29
60周岁及以上	186576	12

据抽样调查,2019年,梅州居民消费价格比上年上涨3%。分类别看,食品烟酒类价格上涨9%,衣着类价格上涨0.8%,居住类价格下跌3.4%,生活用品及服务类价格上涨0.2%,交通和通信类价格下跌0.7%,教育文化和娱乐类价格上涨2.7%,医疗保健类价格上涨5.2%,其他用品和服务类价格上涨2.0%。商品零售价格比上年上涨2.7%。

全县个体工商户注册46131户,增长26.2%,注册资金28.1亿元,增长66%,从业人员82802人,增长20.3%;私营企业1541家,增长11.2%,注册资金84.75亿元,下降1%,从业人员28304人,增长2.1%。年末城镇登记失业人员1197人,负增长69%;城镇登记失业率2.5%。

二、农业

2019年全县农业总产值61.73亿元,比上年增长6.24%。全年粮食总产量33.38万吨,比上年增长1.1%。其中:稻谷319807吨,增长4.9%;甘蔗23357吨,增长4.8%;烟叶1921吨,下降28.8%;花生8055吨,增长7.3%;大豆1746吨,增长64.7%;茶叶3525吨,增长6.9%;水果83835吨,增长6.5%。

表2 主要农产品、畜产品产量和牲畜存栏头数

指标	单位	2019年实绩	比上年增减(±%)
谷物	吨	323844	5.4
其中:稻谷	吨	319807	4.9
花生	吨	8055	7.3
大豆	吨	1746	64.7
甘蔗	吨	23357	4.8
烟叶	吨	1921	-28.8
木薯(鲜)	吨	25793	-1.1
茶叶	吨	3525	6.9
水果	吨	83835	6.5
肉类产量	吨	58115	0.7
其中:猪肉	吨	36100	-5.3
生猪年末存栏头数	头	301012	-15.6
牛年末存栏头数	头	46821	14.3

全年肉类总产量58115吨,比上年增长0.7%,其中:猪肉产量36100吨,比上年下降5.3%。生猪年末存栏301012头,比上年下降15.6%;牛年末存栏46821头,比上年增长14.3%。

三、工业和建筑业

2019年全县全部工业总产值67.05亿元;完成工业增加值13.79亿元,负增长5.1%。其中:规模以上工业企业39家,实现总产值28.34亿元,增长19.5%,实现增加值5.29亿元,增长4.1%。

表3 工业主要产品产量

产品名称	单位	2019年实绩
发电量	万千瓦时	36804.3
塑料制品	吨	14814
饮料酒	千升	2259.4
中成药	吨	4058
涤纶纤维	吨	7614.2

全年规模以上工业企业实现销售收入27.49亿元,比上年增长17.8%,实现利润总额0.3亿元,比去年增加0.4亿元。全年工业用电量30697.8万度,增长6.8%。全县资质等级以上建筑企业28个,实现建筑业总产值69.6亿元,增长12.85%,建筑质量进一步提高。

四、固定资产投资

2019年全县完成固定资产投资比上年增长17.9%。其中,交通投资比上年增长8.5%,其中高速公路投资比上年增长18.6%;工业投资比上年增长0.7%,其中技改投资比上年增长46.7%;房地产投资比上年增长138.6%;教育、卫生、旅游、市政设施等其他项目投资比上年增长6.2%。

五、交通、邮电和旅游业

2019年全县交通运输、仓储和邮政业实现增加值4.94亿元,比上年下降5.1%。各种交通运输方式完成货物周转量18.05亿吨公里,比上年下降6.4%,完成旅客周转量5.24亿人公里,比上年增长0.8%。

年末全县民用汽车拥有量10.5万辆,比上年增长3.86%。其中:个人汽车拥有量9.3万辆,比上年增长4.5%。

年末全县公路通车里程3720.93公里,其中:高速公路通车里程153.63公里。公路密度为每百平方公里114.9公里。

全县城乡固定电话用户45466户,比上年下降26.8%,计算机互联网用户76619户,同比增长22.5%。

积极推进“美丽五华、人文五华、活力五华”等“旅游+”发展项目,全力加快构建“五华生态旅游产业带”,致力打造全域旅游新业态。2019年共接待游客813万人次,比上年增长14.55%,全县旅游业总收入达59.2亿元,比上年增长16.1%。

六、商业、外贸、财政

2019年全县实现社会消费品零售总额115亿元,比上年增长9.6%。社会消费品零售总额中,按行业分:批发业为23.69亿元,增长5.1%;零售业为85.44亿元,增长10.3%;住宿业为1.08亿元,增长7.8%;餐饮业为4.79亿元,增长20.4%;按城乡分:城镇实现零售总额80.7亿元,增长7.9%;农村实现零售总额34.3亿元,增长13.6%。

我县成功入选2017年省级电子商务进农村综合示范县和2018年国家电子商务进农村综合示范县,到2019年底,建成镇、村电商服务中心(站点)300多个(其中省定贫困村92个全覆盖),镇域电商服务中心覆盖率达100%;2019年,实现网上交易14.98亿元,对比上年增长106.62%(其中农产品销售3.7亿元,比上年增长104.42%)。

全年外贸进出口总额10890.3万美元,比上年下降22.5%,外贸出口总额8884.4万美元,比上年下降26%。实际利用外资实现662万美元,比上年增长89.7%。

地方一般公共预算收入实现10.04亿元,比上年增长11.34%;地方一般公共预算支出为80.3亿元,增长6%。

七、金融

金融业稳步发展,贷款余额实现较快增长。2019年末,全县金融机构各项本外币存款余额291.11亿元,比上年末增长0.49%,其中:城乡居民储蓄存款余额231.7亿元,比上年末增长10.2%。金融机构本外币贷款余额152.28亿元,比上年末增长22%。存贷比52.3%,比上年同期高9.2个百分点。

八、教育、科技、文化、卫生和体育

2019年全县教育财政拨款21.27亿元,比上年增长7.5%。全县普通中学53所,在校学生68891人,比上年增长0.3%,其中:高中学生22321人,比上年同比减少2.6%;职业中学1所,在校学生1055人,比上年减少7%;小学160所,在校学生101516人,比上年同比减少3.4%。适龄儿童入学率98.8%,比上年减少1.2%;小学毕业生升学率为100%,与上年持平;初中毕业生升学率为100%,与上年持平,高中毕业生升学率98.9%,比上年增长1.4%。在2019年高考中,全县人省线以上人数达7950人,入围率为85.5%,本科线以上人数2354人,入围率25.3%。

国家专利申请总量达到756件,比上年增长32.2%;专利授权量537件,增长62.2%。年末全县共有调频广播电台1座,有线电视台1个,有线电视站9个,有线电视用户4.7万户,广播、电视人口覆盖率为98.65%。送戏下乡演出183场次,图书馆现有藏书19.1万册,进馆读者20.9万人次,图书流通量18万册次。县城文化广场演出6场

次,公共文化设施不断完善,年末,全县村(居)文化广场442个、村综合性文化服务中心446个、农村文化俱乐部76个(其中2019年新建设16个),五华奥体中心惠堂体育场、威光体育馆、五华长乐游泳中心、客家足球学校等建成并投入使用,狮雄山秦汉遗址列入第八批全国重点文物保护单位。

医疗卫生事业有新的发展,卫生技术人员队伍不断壮大,医疗设备日益先进,医保网络逐步扩大,防范意识不断提高。年末全县拥有卫生机构43个,床位4401张。各类卫生技术人员3926人,其中:执业医师799人,执业助理医师868人,其他2259人。

年末全县各类注册登记体育协会27个,新增五华县长跑协会,会员有7945人,比上年增长25%,全县社会体育指导员共3450多人,增长2.1%;全年组织、协助举办大型赛事共15项(其中3场大型国际体育赛事),举办校园足球四级联赛共693场次。

擦亮“球王品牌”,发展足球产业,全面推动我县足球振兴发展:五华奥体中心惠堂体育场已于2019年1月1日投入使用,并举办梅州市第一届“客家乡”“一带一路”国际足球邀请赛开幕式并进行了其小组赛;国家运动休闲特色小镇(五华横陂足球小镇)1200亩的一期工程已经完成,现拥有国内最高标准符合FIFA标准11人制天然草场7块,11人制人工草场4块,沙滩足球场1块,2019年9月至年底已承办了全国体校杯、省菁英杯、省长杯、省锦标赛等多项足球赛事及教练员培训工作,接待运动队100余支3000多人。2019年梅州客家以11胜6平13负积39分排在甲积分榜第10名;梅州五华足球俱乐部排在中超第6名,成功保级。今年获得市级以上足球赛冠军19个,其中,五华男子U9队获得2019哥德杯中国世界青少年足球赛冠军,2019年中国足球协会注册队员93人,省注册队员170人,梅州市注册队员170人。

九、环境和安全生产

2019年末全县有环境监测站1个,环境监测人员16人。共有生活污水处理厂16座,垃圾处理站43个;“三同时”项目环保投资61637万元,全年城区空气质量优良以上343天。

全年林业完成新造林面积9.45万亩,林木蓄积量累计达745.79万立方米。全县共有自然保护区11个,自然保护区面积4.7万公顷;县级森林公园2个,城区绿化覆盖率39.4%。

全县共发生各类生产安全事故4起,死亡人数1人,各类事故直接经济损失3万元。道路交通安全事故死亡人数30人。

十、人民生活与社会保障

城乡居民收入进一步增加,生活水平稳步提高。据抽样调查,2019年五华县全体常住居民人均可支配收入16820.5元,比上年增长5.7%,扣除价格因素,实际增长2.6%。其中:城镇常住居民人均可支配收入22533.7元,增长5.3%,扣除价格因素,实际增长2.2%;农村常住居民人均可支配收入13619.2元,增长5.4%,扣除价格因素,实际增长2.3%。

年末,全县参加城乡居民医疗保险的人数115.19万人,比上年下降1.46%。参加农村养老保险的人数44.2万人,比上年下降2.92%。年末,全县35490人参加失业保险,增长8.14%;参加基本养老保险的职工人数56399人,比上年增长16.6%;参加工伤保险人数42499人,比上年增长12.39%;有33142名离退休人员享受了社会养老保险,比上年下降0.1%。

全县享受最低生活保障的困难群众36718人,其中:城镇403人,农村36315人。现有特困供养人员3989人,其中,在院集中供养231人,分散供养3758人;发放医疗救助资金5814万元,救助了47148人次(其中精准扶贫建档立卡人口因病住院救助了35698人次,救助资金4668万元)。

注:

- 1、本公报各项统计数据为初步统计数据。
- 2、公报中县内地区生产总值、三次产业增加值及相关行业总产值、人均地区生产总值绝对数按现价计算,增长速度按可比价格计算。
- 3、公报中运用的有关价格指数来源于市统计局物价调查科的反馈数据,仅供参考。
- 4、从2011年开始,纳入规模以上工业统计范围的工业企业起报点标准从年主营业务收入500万元提高到2000万元(新口径);固定资产投资统计的起报点标准从计划总投资50万元提高到500万元(新口径)。2012年四季度,国家统计局实施了城乡一体化住户调查改革。2013年起按照新的调查口径对外发布城乡一体的居民人均可支配收入和分城镇、农村常住居民人均可支配收入数据。由于新老调查方案在调查范围、调查对象、城乡划分标准、样本抽选、计算和汇总方式、指标口径等方面变化较大,改革后新口径数据和旧口径数据存在不可比的差异。从2015年起“地方一般公共预算收入”更名为“地方一般公共预算收入”;各项金融机构存款余额中,“单位存款”更名为“非金融企业存款”、“储蓄存款”更名为“住户存款”。
- 5、本公报中各项指标对比基数,均为上年《五华县统计年鉴》公布的统计数。
- 6、2018年地区生产总值根据第四次全国经济普查结果进行修订,农业相关历史数据根据第三次全国农业普查结果进行修订。
- 7、数据来源:本公报中城镇新增就业、登记失业率、社会保障数据来自县人力资源和社会保障局;财政数据来自县财政局;公路、旅客和货物周转量等数据来自县交通运输局;外贸进出口、外商直接投资、科技成果、电子商务等数据来自县商务局;国际互联网用户、邮电业务总量等数据来自县邮政及通信部门(单位);艺术表演团体、博物馆、公共图书馆、文化馆、广播、电视和电影数据以及报纸、期刊、图书、体育、旅游数据来自县文化广电旅游体育局;金融数据来自县人民银行;教育数据来自县教育局;人口出生率、死亡率、自然增长率,卫生数据来自县卫生健康局;户籍人口、非农人口、民用汽车、交通事故等数据来自县公安局;低保、社会救助、社会组织数据来自县民政局;环境监测数据来自梅州市生态环境局五华分局;污水处理、农田灌溉等数据来自县水务局;城区绿化覆盖、垃圾处理站数据来自县市政公用事业服务中心;安全生产数据来自县应急管理局;林业数据来自县林业局;工商、专利数据来自县市场监督管理局;其他数据来自市、县统计局和国家统计局梅州调查队。

【创文创卫专栏】

县图书馆:

多措并举助力创文

本报讯 县图书馆作为公共文化服务窗口单位,按照创建全国文明城市实地考察点标准要求,严格对标对表,推出一系列有效举措,积极推进文明创建工作,助力创文工作进行到底。

该图书馆首先从抓好文明创建宣传入手,在馆区内制作创建文明城市宣传专栏,在显眼位置张贴社会主义核心价值观、讲文明树新风公益广告和道德守礼文明提示牌等,馆内外电子屏滚动播放创文宣传内容,政务微信公众平台和单位网站定期发布“创文”信息。多措并举做好发动宣传工作,传递文明正能量,营造出浓厚的精神文明氛围,提高广大读者对文明创建的知晓率和参与率。引导读者们从我做

起,从小事做起,说文明话、办文明事、做文明人,树立“县城我家,创建靠大家”的观念,在全县形成争做文明市民的良好风尚。

其次是优化阅读环境,深入推进文明创建工作。为广大读者营造一个优美、洁净的阅读环境,图书馆为馆内各功能室安装了空调,更新了书架、阅览桌椅,购置了自助借还书机等设施设备,还对公共卫生间进行了改造,使图书馆馆容馆貌焕然一新,吸引了更多的书友走进图书馆、利用图书馆。图书馆在改善图书馆整体环境面貌的同时,馆内工作人员还加强了对读者在馆内一些不文明举动的温馨提醒,文明劝导,努力将图书馆打造成文明传播的阵地。该图书馆还对对标对表做细做实

明创建各项工作。规定每周开放56个小时,并免费为广大读者提供读者证办理、资源下载、参考咨询、资料复印、培训讲座、存包服务等。图书馆还成立了学雷锋志愿服务队,设立了志愿服务点,积极开展送书进军营、进特殊学校志愿服务,通过开展送书下乡活动,弘扬崇德向善精神,满足各类人群求知需求,让他们在特殊的环境中也能享受到图书馆带来文化大餐。同时坚持每周五组织志愿者到责任区开展卫生清洁服务,开展文明宣传。志愿服务点配备了充电器、雨伞、饮水机、急救包等应急便民物品,将志愿服务体现在细微之处,大力倡导互相关爱、互相帮助、扶贫济困、奉献爱心的文明新风尚。图书馆还充分利用春节、清明节、

端午节、儿童节、中秋节、国庆节等传统节日,积极开展形式多样的读书活动,引导青少年进一步了解传统节日,传承民族文化,弘扬民族精神,激发爱国热情,营造了团结、和谐的社会氛围。为大力倡导全民阅读,图书馆将阵地服务延伸到了乡镇,至目前已在各镇建设分馆11个,预计到今年年底可实现全县16个镇分馆全覆盖的目标。随着全民阅读范围的不断扩大,将大大提升乡村群众的整体文明素质。

该图书馆负责人表示,图书馆今后将继续推进全民阅读,努力建设书香五华,在向市民们展示书香美丽的同时,树立“爱读书、勤读书、读好书、善读书”的良好文明风尚,为五华文明创建持续发力。(县创文办)

